15 Postquam Caesar dicendi finem fecit, ceteri uerbo alius 52 alii uarie adsentiebantur. at M. Porcius Cato rogatus sententiam huiusce modi orationem habuit:

'Longe alia mihi mens est, patres conscripti, cum res 2  
atque pericula nostra considero, et cum sententias non-  
20 nullorum ipse mecum reputo. illi mihi disseruisse uiden- 3  
tur de poena eorum, qui patriae, parentibus, aris atque focus suis bellum parauere; res autem monet cauere ab illis magis quam quid in illos statuamus consultare. nam 4

15. *Diomed. I p 381 K. sed et 'adsentior' Sallustius ait in Catilina: alius alii uarie adsentiebantur.*

18. *Seru. ad Aen. I 13 'longe' ualde; Sallustius: longe alia mihi mens est, patres conscripti.*

22. *Arus. VII p 488 K. 'haue ab illis', Sal. Catil.: cauere ab illis magis.*

1 tunc P<sup>4</sup>M<sup>2</sup>Tne comparatae e 2 ex||||ilium P  
ego hanc VBP<sup>4</sup>HY (ergo M) is hanc ego //P<sup>2</sup>NTm hanc ergo  
K (ergo in ras) M<sup>2</sup>ne 5 maior illis VPP<sup>4</sup>1 maior in illis rell  
opibus ex operibus K 8 augere P<sup>4</sup>M<sup>2</sup> 10 ip-  
sos ex ipsum P<sup>1</sup> uinculo K 11 ne quis V[PP<sup>4</sup>]Kl  
neu quis rell 12 se (lacuna)| existimare n 18 longe  
alia mihi mens est V longe mihi est alia mens γ longe mihi alia mens  
est rell 20 ipse mecum VΛNKHls mecum ipse Γnme  
illi ex ille P

cetera maleficia tum persequare, ubi facta sunt; hoc nisi  
 prouideris ne accidat, ubi euenit, frustra iudicia implo-  
 5 res: capta urbe nihil fit reliqui uictis. sed, per deos in-  
 mortalis, uos ego appello, qui semper domos, uillas, sig-  
 na, tabulas uestras pluris quam rem publicam fecistis: si 5  
 ista, cuiuscumque modi sunt quae amplexamini, retinere,  
 si uoluptatibus uestris otium praeberere uoltis, expergisci-  
 6 mini aliquando et capessite rem publicam. non agitur  
 de uectigalibus neque de sociorum iniuriis: libertas et  
 anima nostra in dubio sunt. 10

7 Saepenumero, patres conscripti, multa uerba in hoc  
 ordine feci, saepe de luxuria atque auaritia nostrorum ci-  
 uium questus sum, multosque mortalis ea causa aduor-  
 8 sos habeo. qui mihi atque animo meo nullius unquam  
 delicti gratiam fecissem, haud facile alterius lubidini male 15  
 9 facta condonabam. sed ea tametsi uos parui pendebatis,

5. *Arus. VII p 499 K. 'pluris quam hoc', Sal. Bello Catil.: pluris quam temp. fecere.*

7. *Agroec. VII p 117 K. 'olim' et 'quondam' et 'aliquando' tria tempora tenent. praeteriti temporis et futuri adfatim inueniuntur exempla, sed praesentis demus, quod difficiliter uidetur: — expergiscimini aliquando et capessite rem publicam. — Lact. Plac. ad Theb. II 109 'capessat' quasi perpetuo retenturus. Sallustius: expergiscimini aliquando et capessite rem publicam. — Prisc. III p 455 K. nam secunda persona imperatiui similis est indicatiui secundae, quomodo et apud Graecos, ut 'amamini docemini legimini audimini'. haec enim tam indicatiui quam imperatiui modo similiter proferuntur, idque comprobatur usus: — Sallustius in Catilinario: expergiscimini aliquando et capessite rem publicam.*